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Úvod

Zdraví je pro každého jednotlivce tím nejcennějším, co má. Ustanovení na

ochranu zdraví člověka nalezneme ve většině právních odvětví práva soukromého

i veřejného. Významnou roli hraje ochrana zdraví zaměstnance i v pracovním právu.

Klíčová je především prevence, oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je

obsáhlým a stále se rozvíjejícím odvětvím pracovního práva. Dojde-li přesto k újmě na

zdraví zaměstnance při výkonu práce, snaží se právo zajistit takto postiženému

zaměstnanci odpovídající náhradu k odčinění vzniklé újmy.

Úprava náhrady újmy na zdraví zaměstnance byla po dobu téměř deseti let

zařazena mezi přechodná ustanovení zákoníku práce, neboť se počítalo s nabytím

účinnosti zákona č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, který měl přinést

zásadní změnu koncepce odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání a přenést

tuto problematiku z práva pracovního do práva sociálního zabezpečení. Novelou

zákoníku práce provedenou zákonem č. 205/2015 Sb. byl ovšem zákon o úrazovém

pojištění zaměstnanců zrušen. Úprava náhrad poskytovaných při újmě na zdraví

zaměstnance byla zařazena do části jedenácté zákoníku práce, nazvané Náhrada

majetkové a nemajetkové újmy, kam systematicky patří. Po delší době je tak jasné, že

náhrada újmy na zdraví při výkonu práce bude nadále řešena prostřednictvím

pracovního práva.

Cílem práce je především analýza současné koncepce náhrady újmy na zdraví

zaměstnance v zákoníku práce, její zhodnocení a komparace s náhradou újmy na zdraví

dle občanského zákoníku.

V 1. kapitole této práce se zabývám obecným vymezením pojmu újma na zdraví

a možnostmi jejího odčinění. Po krátkém exkurzu do práva mezinárodního

a evropského následuje kapitola popisující historický vývoj pojetí náhrady újmy na

zdraví při výkonu práce. Poté se již věnuji hlavnímu bodu této práce, současné úpravě

povinnosti nahradit újmu na zdraví dle zákoníku práce, vymezení podmínek vzniku

povinnosti k náhradě újmy a jednotlivým druhům poskytovaných náhrad. Výše uvedená

novela zákoníku práce přinesla mimo jiné i změny ve znění některých ustanovení,

především z důvodu sjednocení s terminologií občanského zákoníku, i těmto změnám je

proto v textu práce věnována pozornost.
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Obecnou právní úpravu náhrady újmy na zdraví nalezneme v občanském

zákoníku. Úprava zákoníku práce je ve vztahu k občanskoprávní úpravě úpravou

zvláštní. Zohledňuje postavení zaměstnance jako slabší strany a přiznává mu proto

některé výhody při uplatňování nároku na náhradu újmy na zdraví, k níž došlo při

výkonu práce. V poslední kapitole této práce provádím srovnání náhrad poskytovaných

dle zákoníku práce a náhrad dle občanského zákoníku. Toto téma je aktuální především

proto, že občanský zákoník přinesl změnu koncepce určování výše jednotlivých náhrad.

Dikce zákona je nyní obecnější, důraz je kladen na individuální posouzení konkrétních

okolností každého případu, což vede k posílení role soudů. Zákoník práce však tento

nový přístup zcela nepřevzal. Vzhledem k této skutečnosti vyvstává otázka, zda

v případě obdobné újmy na zdraví nevznikají nedůvodné rozdíly ve výši náhrad dle

občanského zákoníku a dle zákoníku práce.

Závěr práce obsahuje zhodnocení současného pojetí náhrady újmy na zdraví při

výkonu práce. K porovnání opět slouží především koncepce občanskoprávní.

Tato práce je zpracována na základě právních předpisů platných a účinných k 25.

4. 2016. Předpisy jsou citovány ve znění pozdějších předpisů, nevyplývá-li z textu práce

něco jiného.
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1. Újma na zdraví

Problematika náhrad poskytovaných při újmě na zdraví při výkonu práce spadá

v rámci soukromého práva do odvětví práva deliktního. Právo deliktní postihuje situace,

kdy subjektu vznikne újma na jeho subjektivních právech, přičemž náhradu za tuto

újmu je povinen poskytnout subjekt jiný. Je na zákonodárci (a v rámci zákona na

soudu), aby stanovil, v jakých případech je k odčinění újmy povinen subjekt odlišný od

postiženého. Principy deliktního práva můžeme shrnout takto: „Systémem deliktního

práva /tort law system/ se stát pokouší redukovat negativní následky tím, že některé

individuální zájmy ukotvuje v právním řádu jako „práva“. Držiteli těchto práv je

objektivním právem přidělena moc k ochraně jeho subjektivních práv a případně

i oprávnění získat kompenzaci v případě porušení těchto práv. Efektivitu zajišťuje stát

prostřednictvím soudního, případně i jiného vynucování těchto práv. K zachování

morálních principů je do normativních textů vtělena tzv. korektivní spravedlnost, na

základě níž ti, kteří bez ospravedlnitelného důvodu způsobili škodu jinému, mají

povinnost věci uvést do pořádku, a to i v případě, že nepochybili. V některých případech

stačí, že odpovídají za výsledek. Posledními klíčovými pravidly, která taktéž vyplývají

z pojmu korektivní spravedlnosti, jsou pravidla vyplývající z principu proporcionality,

kdy mezi újmou a sankcí musí být úměra; a pravidlo, podle něhož stát má povinnost

a pravomoc určit /jak mocí legislativní, tak mocí soudní/, které zásahy se budou

považovat za protiprávní porušení subjektivních práv.“
1

Na základě norem deliktního práva dochází k odškodňování materiální

i imateriální újmy. Materiální újma, respektive majetková škoda, vzniká na jmění

poškozeného subjektu. Z toho důvodu ji lze poměrně snadno objektivně vyčíslit

v penězích. Naopak imateriální, nemajetková újma, nepředstavuje přímou ztrátu na

majetku, jedná se typicky o zásah do osobnostních práv subjektu. Tento zásah nelze

dostatečně objektivně kvantifikovat v penězích. O vhodném způsobu odškodňování

1
HONORÉ, Tony. The Morality of Tort Law – Questions and Answers. Philosophical Foundations of

Tort Law, ed. OWEN, David G., 1995, Oxford University press, s. 94 a násl. přeloženo a citováno in

DOLEŽAL, Adam a KAMENÍKOVÁ, Hana. Finanční satisfakce v případě zásahu do osobnostního práva

na fyzickou integritu (část první). Časopis zdravotnického práva a bioetiky [online]. Vol 1, No 3 (2011),

s. 58-68 [cit. 22.4.2016]. ISSN 1804-8137. Dostupné z:

http://www.ilaw.cas.cz/medlawjournal/index.php/medlawjournal/article/view/19
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nemajetkové újmy proto odborná veřejnost vždy vedla diskuse, přičemž až od doby

poměrně nedávné je i v případě nemajetkové újmy přiznávána peněžní satisfakce.
2

Újma na zdraví představuje v rámci deliktního práva specifickou kategorii, danou

specifičností samotného pojmu zdraví. Definici poskytuje Světová zdravotnická

organizace ve své Ústavě, když považuje zdraví za „stav fyzické, psychické, sociální

a estetické pohody člověka“
3
. Definice odráží vývoj společenského pohledu na to, co

vše ke zdraví člověka přispívá. Z hlediska právní aplikace je ovšem tato definice

nevyužitelná, neboť jako újma na zdraví by se mohlo posuzovat v podstatě jakékoli

sebemenší narušení pohody člověka. Vhodnější se jeví spíše vymezení negativní, které

chápe zdraví jako „absenci nemoci nebo vady“
4
. Opustíme-li na chvíli právní prostředí,

je naprosto nepochybné, že zdraví je pro každého člověka naprosto zásadní hodnotou,

která ovlivňuje jeho život po stránce sociální, ekonomické, profesní i dalších. Bez

nadsázky se dá říci, že zdraví je to nejcennější, co člověk má. Újma na zdraví je pro

každého citelným zásahem do dosavadního života, přičemž tento zásah je v mnoha

případech nevratný. Odčinění újmy na zdraví je tedy v právním řádu třeba věnovat

patřičnou pozornost.
5

Jak je uvedeno výše, újma na zdraví má vliv na mnohé oblasti lidského života.

Z hlediska deliktního práva subjektu obvykle vzniká jak škoda na majetku, tak

nemajetková újma. Náhradám, které za ně platná právní úprava přiznává, bude

věnována pozornost v následujících kapitolách. Nyní se ale ještě pozastavím

u nemajetkové újmy na zdraví, neboť tato vzbuzuje mnoho teoreticko-právních


[…]


závazného právního předpisu je s ohledem na občanskoprávní pojetí otázkou. Situace

kolem náhrady poskytované dle občanského zákoníku a její následné vyústění v přijetí

Metodiky Nejvyššího soudu nicméně ukázala, že praxe volá po alespoň nějakém

vodítku, které zamezí nedůvodným rozdílům ve výši náhrad a s tím spojené právní

nejistotě.

Bude zajímavé dál sledovat, zda v soudní praxi převáží názor, že zákoník práce se

ve svém pojetí nesmí odklánět od zákoníku občanského, jakožto základního předpisu

soukromého práva, nebo naopak bude výsledek takový, že vzhledem ke vztahu

subsidiarity mezi občanským zákoníkem a zákoníkem práce jsou rozdíly v koncepci

nahrazování újmy na zdraví přípustné.

V rámci budoucího vývoje by mohlo být vhodné zobecnit některá dílčí ustanovení

zákoníku práce tak, aby byla schopna lépe zohlednit individuální okolnosti. Jedná se

například o vymezení jednotlivých výdajů nahrazovaných jako přiměřené náklady

spojené pohřbem, nebo výčet osob, které mohou požadovat jednorázové odškodnění

pozůstalých, kde přichází v úvahu inspirace občanským zákoníkem. Domnívám se

ovšem, že celkově konkrétnější dikce zákoníku práce v úpravě náhrady újmy na zdraví

vzniklé v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání není na škodu. Většinu

případů je tak možné vyřešit mimosoudně, což lze hodnotit jedině kladně. Zároveň

ovšem zákon výslovně umožňuje v individuálních případech poskytnout náhradu vyšší.

Další možnost pro zvýšení poskytnuté náhrady představuje již několikrát výše zmíněný

demonstrativní charakter výčtu náhrad dle zákoníku práce.

170

Nález Ústavního soudu IV. ÚS 3122/15 ze dne 16. 2. 2016.
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č. 438/1990 Sb.
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Úmluva č. 102 o minimální normě sociálního zabezpečení, vyhlášena pod č. 461/1991

Sb.

Úmluvu č. 121 o dávkách při úrazu v zaměstnání (Employment Injury Benefits

Convention)

Doporučení č. 121 MOP

Doporučení č. 194 MOP
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá pojetím náhrady újmy na zdraví vzniklé

v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání. V nedávné době bylo

rozhodnuto, že újma na zdraví při práci bude nadále odškodňována zaměstnavatelem

v rámci objektivní povinnosti k náhradě škody.

Hlavním cílem práce je popis současné právní úpravy této problematiky

v zákoníku práce a její komparace s obecnou úpravou náhrady újmy na zdraví dle

občanského zákoníku.

Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol. První kapitola vymezuje pojem

újmy na zdraví a jeho specifika. Druhá kapitola je věnována stručnému náhledu do

oblasti mezinárodního práva, pozornost je zaměřena především úmluvám Mezinárodní

organizace práce, které stanoví minimální standardy pro odškodňování pracovních

úrazů a nemocí z povolání. Následuje krátký exkurz do evropského práva v kapitole

třetí, zaměřený především na poskytování náhrad zaměstnancům migrujícím v rámci

EU. Čtvrtá kapitola přináší pohled na historický vývoj nahrazování újmy na zdraví

vzniklé v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání, a to od období

průmyslové revoluce až po minulost zcela nedávnou. Kapitole pátá a následující se již

plně soustřeďuje na hlavní bod této diplomové práce –popis současné právní úpravy

náhrady újmy na zdraví při výkonu práce. Na vymezení předpokladů vzniku povinnosti

zaměstnavatele nahradit újmu na zdraví zaměstnance navazuje rozbor jednotlivých

druhů náhrad poskytovaných poškozeným zaměstnancům v kapitole šesté. Poslední,

sedmá kapitola je věnována porovnání předmětné pracovně právní úpravy s obecnou

úpravou v občanském zákoníku.

Závěr práce obsahuje zhodnocení současného pojetí náhrady újmy na zdraví při

výkonu práce, zejména ve vztahu k nyní již odmítnutému úrazového pojištění

zaměstnanců v rámci systému sociálního zabezpečení a k občanskému zákoníku, jako

základnímu právnímu předpisu soukromého práva.
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Abstract

This thesis deals with the conception of compensation for bodily harm arisen from

industrial injuries or occupational diseases. Recently, it was decided bodily harm of

employees continues to be compensate by the employer under his objective liability for

damages.

The main aim of the thesis is to describe current legislation in the Labour Code

and to compare it with the general bodily harm compensation legislation in the Civil

Code.

The thesis is divided into 7 chapters. The first chapter defines the concept of

bodily harm and its specifics. The second chapter brings brief insight into the field of

the international law, especially focuses on the conventions of the International Labour

Organization which provides minimum standards of the compensation for industrial

injuries and occupational diseases. In the third chapter follows short excursion into the

European law, focused primarily on providing compensation to the migrant workers

within the European Union. The fourth chapter describes historical development of

compensation for bodily harm arisen from industrial injuries or occupational diseases in

legislation since the Industrial Revolution until recent past. Fifth chapter is already fully

focused on the main issue of this thesis – analysis of the current legislation of

compensation for bodily harm arose in performance of work. Assumptions of

employer’s duty to compensate employee’s bodily harm are defined, followed by the

description of particular compensation types in the sixth chapter. The last seventh

chapter deals with the comparison of the compensation of bodily harm under the Labour

Code and the Civil Code.

The conclusion includes the evaluation of current conception of compensation for

bodily harm arose in performance of work, especially in relation to recently revoked

accidental insurance for employees within the social security system and in relation to

the Civil Code as the general statute of the private law.
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