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Posudek oponenta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: Martina Novotná

Název práce: Pojetí náhrady újmy na zdraví při výkonu práce

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 25. dubna 2016. Elektronicky byla práce odevzdána
dne 25. dubnaúnora 2016.

Konzultace

Diplomantka práci s oponentem nikdy nediskutovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 5027
stranách. Práce vykazuje podobnost s 255 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost
menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují
na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka
v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Oponentovi není známa žádná podobná práce.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, její logické stavbě, obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem z 82 stran. Samotný
text práce má 71 stran. Práce tudíž splňuje minimální požadavky předepsané pro tento druh
kvalifikačních praxí předpisy Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, resp. Univerzity
Karlovy v Praze.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, které na sebe vzájemně navazují.

Autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu. Úvodem (kapitola 1) vymezuje pojem zdraví.
Následně (kapitola 2) se věnuje mezinárodněprávním pramenům v daném oblasti. Na
mezinárodněprávní aspekty navazuje kapitola 3 zaměřená na právo Evropské unie. V kapitola 4 je
věnována historickému exkurzu. Zbylé kapitoly (kapitola 5 až 7) jsou pak zaměřeny na právní
úpravu náhrady škody na zdraví v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání na úrovni
jednoduchého práva v právním řádu České republiky.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna.

Diplomantka zvolila aktuální téma. Zkoumaná materie má významné problematické momenty a
nabízí prostor pro formulaci úvah de lege refenda, zejména jde-li o možnou budoucí koncepci právní
úpravy odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání.
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Jedná se o téma široké, které se však autorce podařilo vhodným způsobem uchopit a zpracovat,
přičemž do textu odpovídajícím a citlivým způsobem zapracovala i související aspekty, jako je
historický exkurz atp.

Cíle vymezené diplomantkou úvodem práce se jí podařilo uspokojivě naplnit.

Logická stavba práce je dobrá.

K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

Práce byla zpracována za užití širokého okruhu pramenů. Výhrady lze mít nicméně k odkazování
se na odbornou literaturu. V rámci kolektivních děl autorka neuvádí autora příslušné pasáže –
například v případ publikace Bělina, M., Drápal, L. a kol. Zákoník práce. Komentář. 2. vyd. Praha:
C. H. Beck. 2015.

Pro příště by bylo rovněž vhodné, využívá-li autorka odkazování se na předchozí citaci shodné
pramene prostřednictvím zkratky op. cit., aby dodala i odkaz na poznámku pod čarou, kde se na
příslušný zdroj prvně odkazuje, tedy aby použila zkratku op. cit. sub.

Z obsahového hlediska se jedná o práci mimořádně zdařilou a není důvod formulovat žádnou
zásadní připomínku.

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomantka prokázala v problematice velice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm
výborně.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

1) Bylo by dle diplomantky možné, aby zaměstnanec, kterému byla podle pracovněprávních
předpisů přiznána náhrada škody na zdraví za pracovní úraz, rozdíl mezi náhradou, která
by mu byla přiznána podle pracovněprávních předpisů a náhradou, kterou by obdržel podle
občanskoprávních předpisů, dožaloval na základě občanskoprávní úpravy?

2) Považuje autorka za vhodné či nutné zavedení systému úrazového pojištění zaměstnanců,
nebo shledává stávající stav právní úpravy jako vyhovující?

3) Má diplomantka za to, že i po rekodifikaci soukromého práva obstojí závěry vyslovené
Nejvyšším soudem ve věci sp. zn. 21 Cdo 1084/2009?

4) Lze dle diplomantky kvalifikovat jako pracovní úraz následující situace?
a. Zaměstnanec vykonává práci v kanceláři, přičemž je vystaven trvalému průvanu a

v důsledku této skutečnosti onemocní zánětem průdušek.
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b. Zaměstnanec vykonává práci v kanceláři na PC. Při zadání úkolu do PC, kdy
zpracování zadaného úkolu trvá PC cca. 2 minuty, si zaměstnanec otevře
internetový prohlížeč s tím, že si přečte zprávy. Bezprostředně po otevření okna
prohlížeče je fyzicky napaden jiným zaměstnancem zaměstnavatele s tím, že
napadený zaměstnanec je „flákač a zahálka“. Napadenému zaměstnanci je
způsobena zlomenina nosu a pohmoždění krčních obratlů.

V Praze dne 21. května 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
oponent